
 

CONSERVATORIO  MONTEVERDI  
Sessione inaugurale – Eröffnungssitzung 

9 MAGGIO 2013 Ore 14.00 

 
LECTIO MAGISTRALIS 

IL REGOLAMENTO EUROPEO NELLA VENDITA 
GUIDO ALPA 

Presidente del Consiglio Nazionale Forense 
 

LA NUOVA FRONTIERA DELLA PREVIDENZA 
FORENSE 

ALBERTO BAGNOLI 
Presidente della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza 

Forense 
 

LA NUOVA FRONTIERA DELLA PROFESSIONE 
FORENSE  

ANTONIO ROSA 
Presidente Unione Avvocati Triveneto 

 
 
 
 
 

 Ore 15.00 - 18.00 
DIRITTI FONDAMENTALI 

COORDINA 

GUIDO ALPA 

Presidente del Consiglio Nazionale Forense 

 

LA TUTELA MULTILIVELLO DEI DIRITTI UMANI E FONDAMENTALI 

 E IL RUOLO DELL'AVVOCATO 

 

GIUSEPPE NESI 

Università di Trento 

 

LA GIURISDIZIONE DELLE CORTI EUROPEE (CEDU) 

 

CUNO TARFUSSER 

Vice-Presidente Corte Internazionale Aja 
 

LA GIURISDIZIONE DELLE CORTI UNIVERSALI (CPI) 
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Per ogni sessione verranno attribuiti 4 crediti formativi.  

Per la sessione “Tecniche di Redazione” verranno attribuiti 4 crediti formativi 

in deontologia e per la sessione del CPO 3 crediti deontologici.  

Für den Besuch jeder Arbeitssitzung werden jeweils 4 Bildungsguthaben 

anerkannt. Für den Besuch der Sitzung „Tecniche di Redazione“ werden 4 

BGH für Standesrecht und für den Vortag des CGHK 3 BGH anerkannt. 
 

   
 

L’organizzazione si riserva di apportare eventuali modifiche al programma 
Das Veranstaltungskomitee behält sich je nach Notwendigkeit Änderungen vor. 

 
 
 
 

MODALITA’ DI ISCRIZIONE - ANMELDEMODALITÄTEN: 

Ogni dettaglio alla pagina web www.ordineavvocati.bz.it 

Quota di iscrizione:  

-per avvocati  € 50,00 (IVA inclusa) 

-per praticanti abilitati €.30,00 (IVA inclusa) 

Genauere Informationen auf der Homepage www.anwaltskammer.bz.it 

Anmeldegebühr:  

-für Rechtsanwälte € 50,00 (inkl. MwSt.) 

-für RAA. mit Vertetungsbefugnis € 30,00 (inkl. MwSt.) 

 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA - TAGUNGSSEKRETARIAT: 

dr.ssa Claudia Mazza – 0471 056111 - formazione@ordineavvocati.bz.it  

 

 

 

 

 

 

IIII  CCOONNGGRREESSSSOO  GGIIUURRIIDDIICCOO  DDIISSTTRREETTTTUUAALLEE    
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mailto:formazione@ordineavvocati.bz.it


  

 

 
 

  

 

VENERDÌ 10 MAGGIO 9.00 – 13.00  VENERDÌ 10 MAGGIO 15.00 – 19.00  SABATO 11 MAGGIO 09.00 – 13.00 

           

AMMINISTRATIVO SOCIETARIO PENALE  LAVORO 
PROCEDURA 

CIVILE 
PROCEDURA 

PENALE 
 FAMIGLIA CIVILE 

TECNICHE DI 

REDAZIONE 

 

COORDINA 
Raffaella Veniero 

 

 
Aristide Police 

La programmazione 

delle opere pubbliche 

tra interessi della 

collettività e vincoli 

di finanza pubblica 

 

Massimiliano Atelli 
L’impatto 

ambientale 

dell’opera pubblica e 

la sua valutazione 

 
Carlo Polidori 

La ponderazione 

degli interessi nelle 

conferenze di servizi 

per approvazione dei 

progetti di opere 

pubbliche 

 

 

COORDINA 
Mario Napoli 

 

 
Profili deontologici 

in materia societaria: 

conflitti di interesse 

ed incompatibilità 

 

Alberto Toffoletto 

Diritto di recesso 

 

Paolo Giudici 

Finanziamento delle 

imprese: dagli 

strumenti finanziari 

innovativi al 

crowdfunding 

 

 

COORDINA 
Ettore Tacchini 

 
 

L’interpretazione 

della legge penale 

il ruolo del Giudice 

 

Beniamino Migliucci 

 

Vincenzo Maiello 

 

Fausto Biagio Giunta 

 

Giuseppe Amarelli 

 

Giovanni Flora 

 

  

COORDINA 
Bruno Piacci 

 

 
Il licenziamento e le 

dimissione nei tre 

ordinamenti 

giuridici 

 

Georg Sterzenbach 

 

 

Andreas Eustacchio 

 

 

Enrico Barraco 

 

 

COORDINA 
Andrea Pasqualin 

 

 
Le impugnazioni 

civili riformate 

(appello e 

Cassazione) e 

i riformati artt.548 e 

549 C.P.C. 

 

Marco De Cristofaro 

 

 

Pasquale D’Ascola 

 

 

Fabio Maione 

 

 

COORDINA 
Andrea Mascherin 

 

 

Rosa Capria 
Le videoregistrazioni 

fra prove 

documentali e prove 

atipiche 

 

Francesca Ruggieri 

Obbligatorietà 

dell'azione penale e 

ragionevole durata 

del processo 

 

Stefano Marcolini 

Principio di tipicità 

degli atti di 

indagine? Una 

riflessione 

nell'ottica dei diritti 

della difesa 

 

 

  

COORDINA 
M. Giovanna 

Cubeddu 

 

La modifica 

dell’art.250 C.C. 

nel diritto di 

famiglia e nelle 

successioni 

 

Claudio Cecchella 

L’appello nel 

diritto comune e 

nelle controversie 

di diritto di 

famiglia dopo la 

L.134/12 

 

Michele Lupoi 

Aspetti processuali 

nella sottrazione 

internazionale dei 

minori 

 

 

COORDINA 
Francesca Sorbi 

 

 

Giulio Ponzanelli 

Il danno non 

patrimoniale : quando 

e quanto  

 

 

Giacomo Travaglino 

Il danno alla persona 

tra passato e futuro 

 

Ivo Greiter 

La Liquidazione del 

danno nell’ 

ordinamento austriaco 

 

 

COORDINA 
Carla Broccardo 

 

 

David Cerri 

Il linguaggio 

dell’avvocato 

civilista 

 

 
Annamaria Anelli 

Il ritmo della 

scrittura 

 

 

 

 
Giovanni Pascuzzi 

La creatività del 

giurista 

 
 

 

ORE 9.00 – 12.00 

PARI OPPORTUNITA’ 

COORDINA 
Giovanna Cipolla 

 
la riserva di genere come disciplinata 

dall’ordinamento professionale e la riserva di 

genere nella pubblica amministrazione 

 
Marilisa D’Amico 

Susanna Pisano 

ORE 12.30 

 
Presentazione programma processo 

telematico Corte d’Appello di 

Bolzano 

a cura di 

Aste Immobili 



RELATORI 
 

Prof. Avv. Alpa Guido Presidente del Consiglio Nazionale Forense 

Avv. Bagnoli Alberto Presidente della Cassa Nazionale di Previdenza e 

Assistenza Forense 

Dr. Amarelli Giuseppe Università Federico II – Napoli 

Prof. Anelli Annamaria Palestra della scrittura 

Dr. Atelli Massimiliano Capo Ufficio Legisl. Ministero ambiente e  

tutela del territorio e del mare 

Prof. Avv. Barraco Enrico Università di Padova 

Avv. Broccardo Carla Consigliere Nazionale 

Avv. Capria Rosa Foro di Pisa 

Prof. Cecchella Claudio Università di Pisa 

Avv. Cerri David Scuola Superiore Avvocatura 

Avv. Giovanna Cipolla Presidente CPO di Bolzano 

Prof. Cubeddu Maria Giovanna Università di Trieste 

Prof. Avv. Marilisa D’Amico Università di Milano 

Dr. D’Ascola Pasquale  Consigliere Corte di Cassazione 

Prof. Avv. De Cristofaro Marco Università di Padova 

RA Dr. Eustacchio Andreas Avvocato in Vienna (A) 

Prof. Avv. Flora Giovanni Università degli Studi di Firenze 

Prof. Avv. Giudici Paolo Libera Università di Bolzano 

Prof. Giunta Fausto Biagio Università di Firenze 

RA Dr. Greiter Ivo Foro di Innsbruck 

Prof. Lupoi Michele Università di Bologna 

Prof. Avv. Maiello Vincenzo Università Federico II – Napoli 

Dr. Maione Fabio Consigliere Corte Appello di Trento 

Prof. Avv. Marcolini Stefano Università di Milano 

Avv. Mascherin Andrea Consigliere Segretario CNF 

Avv. Migliucci Beniamino Presidente UCPI 

Avv. Napoli Mario Presidente Ordine avvocati Torino 

Prof. Avv. Nesi Giuseppe Università di Trento 

Prof. Pascuzzi Giovanni Università di Trento 

Avv. Pasqualin Andrea Consigliere Nazionale 

Avv. Piacci Bruno Consigliere Nazionale 

Avv. Pisano Susanna Consigliere Nazionale 

Prof. Police Aristide  Università di Tor Vergata 

Dr. Polidori Carlo T.A.R. Lazio 

Prof. Avv.  Ponzanelli Giulio Università Cattolica del Sacro Cuore – 

Milano 

Avv. Rosa Antonio Presidente Unione Avvocati Triveneto 

Prof. Ruggieri Francesca Università dell’Insubria  

Avv. Francesca Sorbi Presidente Ordine Avvocati Monza 

RA Dr. Sterzenbach Georg Avvocato in Monaco di Baviera (D) 

Avv. Tacchini Ettore Consigliere Nazionale 

Dr. Tarfusser Cuno Vice-Presidente Corte Internazionale Aja 

Prof. Avv. Toffoletto Alberto Università di Milano 

Dr. Travaglino Giacomo Consigliere Corte di Cassazione 

Avv. Veniero Raffaella Avvocato in Napoli  

 


